

Wychodzi codziennie w godzinach 8. do południa z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpisywanie:
 MIESIĄCOWA kwartałowa 4 zł
 półroczna 8 zł
 roczna 15 zł
 z przesyłką pocztową

Właściciel: Władysław Łada
Redaktor: Władysław Łada
Redakcja: Władysław Łada
Wydawca: Władysław Łada

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpisywanie i ogłoszenia przyjmują:
 We Lwowie biuro administracji Gasety Narodowej w domu Władysława Łady, ul. Karłowicza 15.
 W Warszawie: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Krakowie: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Poznaniu: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Łodzi: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Górze: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Lublinie: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Białymostku: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Toruniu: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Bydgoszczy: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Opatowie: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Ostrowcu Świętokrzyskim: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Kielcach: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Piotrkowie: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Radomiu: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Siedlcach: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Żyrardowie: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Płońsku: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Mińsku Mazowieckim: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Ostrołęce: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Makuszwicach: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Żelazowej Woli: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Węgrzewku: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Wyszakowie: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Wąsearach: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Włocławku: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Żelazowej Woli: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Węgrzewku: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Wyszakowie: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Wąsearach: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.
 W Włocławku: ul. Karłowicza 15, biuro Gasety Narodowej.

L W Ó W d. 22 września

(Wydział krajowy a autonomia gminy. — Projekt nowego biskupstwa ruskiego w Galicji. — Polemika między Gołosem a Nowym Wremieniem w sprawie polskiej. — Okręt dziurawy. — Kłaski powodziły w Austrii i co o nich mówi organ północny. — Wyulnianie się Węgier, Rotszyld i kwestia żydowska we Węgrzech.)

Jakemu się tego spodziewali — jutro tj. w sobotę złożona będzie do łaski marszałkowskiej interpelacja w sprawie zamachu Wydziału krajowego na prawa Rady miejskiej. W przewidywaniu podobnej ewentualności, Wydział krajowy zaraz nazajutrz po wystąpieniu w tej sprawie Rady miejskiej miał przygotować odpowiedź, w której, jak słyszeliśmy, chce z całą stanowczością obstać przy swoim.

I jakiego tego pobudki? oto, by pod pozorem „obrony” powagi naczelnej instytucji, ratować swą fałszywą ambicję i nie przyznawać się, że się zaszło za daleko.

Przeciw czemu bowiem ma być broniony Wydział? Przeciw temu, że Rada uchwaliła „prośbę”.

Wszak przypominamy, że gdy niektórzy radni byli początkowo przeciwni, by z tą samą prośbą udać się do namiestnictwa, w końcu ustąpili, gdy im przedłożono, że to nie o „skarżym” ani „prośbę” chodzi, ale o „prośbę” (patrz *Gazeta Lwowska* z d. 14. lipca nr. 159).

A niech się Wydział krajowy dobrze namyśli, co bierze na swe sumienie. Przykład, dany ze strony władzy autonomicznej, fatalnie zadziałać może nad całym krajem i podkopać ostatecznie jej powagę i pozostawienie.

Jeśli bowiem lekarzowi nie będzie wolno mówić o sprawach zdrowotnych, gdy się opinie jego różni od jego władzy, to z tych samych powodów naczyniciele nie będzie zabierał głosu w sprawach szkolnych, a urzędnik np. finansowy nieosiągnie się dać dobrej rady lub bronić interesu miasta przeciw niestusznym wymaganiom rządu. Chyba, że lekarze bronić będą spraw finansowych, finansisci — szkolnych, nauczyciele — zdrowotnych itd.

A cóż się wtedy stanie ze wszystkimi specjalnymi instytucjami, jak Towarzystwem pedagogicznym, Tow. urzędniczym itd. Ileż to razy pierwsze występowało przeciw rozporządzeniom Rady szkolnej, a nawet ministerjalnym! A Tow. urzędniczym czyż nie występowało przeciw fatalnej w państwie Anstrjackim ustawie emerytalnej dla wdów? Czy c. k. władza pociągała ich za to do odpowiedzialności? A czy osiemnaste przykładem władzy autonomicznej nie położyła one swej żelaznej ręki na swobodzie obywatelskiej i zwłazysz, jeśli nie dziś, to przy pierwszej zmianie systemu rządowego? Raz więc jeszcze, w imię dobra publicznego wołamy: baczności.

(Patrz korespondencję z Łókiwi)

Dziennik Polski donosi, że wkrótce ma być wprowadzone w życie trzecie biskupstwo ruskie, w Stanisławowie. Rokowania w tej sprawie mają już być na ukończeniu.

Wiedząc o tych układach milczeliśmy, aby nie wywoływać nowej dyskusji drażliwej w przedmiocie, dotyczącej kwestji ruskiej, i tak niestannie gmatwaniej niepotrzebnymi sporami. Gdy jednakże sprawa, o ile wnosząca jest o przytoczonego powyżej doniesienia, dojrzewa w zaciśnięciu, więc z obowiązku organu publicznego zaznaczyć musimy nasze wobec niej stanowisko.

Otóż oświadczamy, że wedle naszego przekonania, chwila obecna nie jest wcale stosowną do tworzenia trzeciego biskupstwa i trzeciej kapituły ruskiej w Galicji. Najpierw wypadło-

by uporządkować istniejące ordynaryjaty, wypełnić szkodliwe nalczości polityczne z ruskiej hierarchii cerkiewnej, obsadzić należycie posady jakie są lub mogą być w najbliższej przyszłości opróżnione — a potem dopiero może być czas myśleć o Stanisławowskim biskupie.

Czyż pomiędzy wyższym klerem ruskim w Galicji jest obecnie taki nadmiar kandydatów należycie uzdolnionych do wysokich godności w katolickiej hierarchii, ażeby zachodziła potrzeba myśleć koniecznie o tworzeniu dla nich nowej kapituły i nowego ordynaryjatu?

Rozważmy zresztą, stronę materialną tej sprawy. Oto w chwili, gdy pomiędzy niższym klerem ruskim w Galicji szczy się coraz większy niedostatek i będa, gdy właśnie podwyższenie kongruy dla ruskiego kleru w Galicji dlatego, że wymaga najwyższej dotacji ze skarbu państwowego, natrafia w Radzie państwa na najbardziej zawziętą opozycję — w tym czasie podnosić kwestję wyposażenia nowego biskupa i nowej kapituły grecko-uniickiej w Galicji, znaczącyby tyle, jak regulację kongruy odroczyć *ad calendās graecās*!

Nie rozumiemy się na tem, jakie tam mogą zachodzić kościelne powody, przemawiające za pomnożeniem liczby biskupów i kanoników ruskich w Galicji. Lecz za stanowiska politycznych i społecznych interesów kraju musimy poczytywać polepszenie bytu materialnego niższego kleru ruskiego w Galicji za sprawę o wiele pilniejszą, niż organizację nowego biskupstwa. Jak długo księża ruscy gorzej będą traktowani co do płacy niż wczai w służbie państwowej, dotąd nie mogą być zadowoleni z losu swojego w Austrii. Czyż są być mieli nad sobą trzeciach Malinowskich, Juzycyńskich, Kosteków, Zukowskich itd. czy tylko po dwóch — to ich podobno nie wiele obchodzi. Ogół księży pragnie regulacji kongruy, nie konsystoryj nowych.

Jedną z najsmutniejszych stron zawodu dziennikarskiego jest niezawodnie to, że niemal dzień w dzień jest się zmuszonym do ścierania się i walczania, a więc i do obcowania z ludźmi, których przewrotność jest bezgraniczna, a wykształcenie umysłowe najczęściej bardzo niskie. Dawniej tego nie było, bo dawniej zastęp dziennikarski rekrutował się z pisarzy lub uczonych, uważających swój zawód jako pewien rodzaj kapłaństwa. Miało się więc kolegów wykształconych, walczących o idee i zasady, a więc najczęściej ludzi moralnych. Ale dzisiaj, odkąd wydawnictwo dzienników stało się prostym przemysłowym przedsiębiorstwem, odkąd na czele ich stają najczęściej ludzie mający jeno kapitał zamiast talentu lub nauki, miejsce programowych lub pouczających artykułów zajął sensacyjny reporterka, a miejsce sumiennej polemiki, ożywionej z obu stron chęcią wyszukania najlepszych dróg dla rozwoju kraju, przewrotna argumentacja, posilkająca się wszelką móżebną argumencją dla zapewnienia przemysłowemu przedsiębiorstwu powodzenia.

Refleksje te powstały w naszym umyśle pod wpływem polemicznego artykułu *Nowego Wremienia*, skierowanego przeciw *Gołosowi*. Rozmowa pewnego Polaka z ks. Bismarkiem skłoniła *Gołosa* do napisania artykułu, zalecającego przeprowadzenie co rychlej ngody z Polakami. Wychoząc z tego założenia, że byłoby wielką dla Moskwy stratą, gdyby zabieg Niemców o prześcignięcie Polaków na swoją stronę, uwiecznione zostały pomyślnym skutkiem, i doradza *Gołos* zrobienia Polakom tych ustępstw, jakich oni głównie pragną, a więc przedewszystkiem przyznania swobody religii katolickiej i językowi polskiemu. W końcu zaś tak pisze ten dziennik:

„Polacy przywiązani są do swobody, żyli oni europejskim życiem i ucywiali wszystkich dobrodziejstw europejskiej kultury. My tych do brodziejstw jeszcze nie skosztowaliśmy. Pewna bardzo wpływa partja utrzymuje, że my na-

wet ich nie potrzebujemy. Wobec europejskiej i ogólnoludkiej cywilizacji stawia ona to co nazywamy „ludową samobytnością”. Moskali i utrzymuje, że nam to wystarczy. Ale jakież prawo może ona żądać, aby to i Polakom miało wystarczać?” etc.

Na te argumenta *Gołosa* odpowiada *Nowoje Wremie* w ten sposób, że naprzód gołosowniś oświadcza, iż religja katolicka nigdy w caracie prześladowana nie była, co więcej, że carat był zawsze tak mocno przejęty tolerancją, iż nawet wtedy katolikom nie prześladował, kiedy mogli uciec się do represji za prześladowanie prawosławia w Galicji! Następnie powiada, że język polski także prześladowany nie jest, a tylko jest cokolwiek ledziutko skrepowany, aby nie służył za broń w ręku Polaków przeciw Moskwie; w końcu zaś zapytuje: w jaki sposób chce *Gołos* uwolnić Polaków od „ludowej samobytności moskiewskiej”? I pisze tak:

„W radzie przejawów naszej samobytności najważniejszym jest zanieśienie poddaństwa. Po r. 1863 te nasze samobytności zaprowadziliśmy w Polsce ku wielkiemu zmartwieniu tej partji, której *Caas* jest organem. Więc według *Gołosa* należy cofnąć ten ukaz i włościan znnowa obrócić w pańszczyźnianych chłopów.”

Na serjo mówiąc, trudno przypuścić, aby *Nowoje Wremie* nie wiedziało nic a nic ani o konstytucji 3 maja, ani o wszystkich innych czarnych szlachy polskiej, zamierzających do uwłaszczenia włościan, ani wreszcie o manifestie Rządu narodowego. Trudno również przypuścić, aby pismo to nie znało wszystkich ukazów, zamkniętych między pierwszym z 1836 r. a ostatnim z 1864 r., prześladowających religje katolicką, jakoteż aby wierzyło, iż prawosławie jest prześladowane w Galicji. Trudno wreszcie uwierzyć, aby ono na serjo brało cały swój wywód o języku polskim, skoro samo kilkakrotnie a nawet wczoraj jeszcze przemawiało przeciw metodzie postępowania rządu carskiego. Więc jeżeli jest przyczyna tego tak nikczemnego stanowiska, jakie *Nowoje Wremie* zajęło wobec *Gołosa* a przeciw Polakom? Nam się zdaje, że najlepsza na to pytanie odpowiedź kryje się w tych refleksjach, które wypisaliśmy na czele niniejszego artykułu.

Dziura w okolicy „Berenice”, na którym tryesteńskie Towarzystwo „Lloyda” urządziło bal na cześć cesarstwa — wyduje się nam prostoprost bajecka, zmyślona przez Niemców w odwet za to, że „panowie lloydowcy w swojej pyśle sponiewierali wszelkie prawa przyzwoitości, żadnych bowiem nie zaprosili wystawców, gości i jurorów, którzy nie mają protekcji u „Lloyda”. Wiedzący wystawcy są rozjuszeni, i to słusznie. Na liście zaproszonych nadaremnie szukano najznakomitszych nazwisk. Ten zamach na takt i obyczaj mało się przyda ministrowi Tryestowi. Tak donosi *T. glob.*, i tuż potem następuje zaręczenie, że dziura nie była przypadkowa, ale umyślnie wybita i t. d.

Zdaje się, że wylewy w prowincjach austriackich na południu Alp, będą nietylko chwilkową, przez parę lat odzyskującą się na dobrobycie mieszkających kłaską, ale że zwłaszcza Tyrol południowy, ów raj prawdziwy, ale najniżejszą partją ludzką, i to przez wioską utworzony, w dalekim pokoleniu został zniszczony. *Stara Presse* podnosi te kwestje w fejtynie, i zalecając usilnie strzeżenie lasów, choćby drażkami karami, tudzież regulację rzek i potoków, podnosi, że w Pruszech, gdzie tylko właściciel prywatny nie byłby w stanie zalesić przestrzeni zbyt wyjąłowiowych, tam państwo je zakupuje i zalesza — na co n. p. w tegorocznym budżecie jest 2 mil. mark przeznaczonych. „Natomiast u nas w Austrii” — powiada organ północny — „aby zadośćuczynić doktrynom mancestryzmu, odrzucającego prowadzenie gospodarstwa przez państwo, jako zbyt nisko się opłacające, tudzież aby

w Radzie państwa przedstawiać budżety o małych niedoborach — przed dziesięcioma laty wyprzedano erarialne lasy w krajach alpejskich, zamiast owsem rozprzestrzenić je i zaakragić.”

Nie koniec na tej wyliczce przeciw rządowi centralistycznym — *Stara Presse* powiada, że w ciemnych wiekach średnich autonomiczne władze gmin wiejskich bardzo mało rozumiały się na powszechnym dzisiejszym czytaniu i pisaniu, ale natomiast z działa przedziału posiadaczy dokładną znajomość swojej okolicy — i na tej podstawie skutecznie i w zgodzie z sąsiedami walczyły przeciw potęgom elementarnym. Dzisiejszy i postępowy postępowy — i oto mamy skutki! Zostawiany ongi pas neutralny między przyrodą a śledziskami człowieka zajęto — zwłaszcza pod biurokratycznym systemem okrusu oświeconego (od Jozefa II) — pod różne plany kolonizacyjne, karczownicze i sadybowe — i oto mamy skutki!

We Węgrzech objawia się jeszcze straszniejsze niebezpieczeństwo. *Pester Lloyd* w najświeższym numerze podnosi, iż sfery nawet urzędowe dostrzegają, że emigracja wiejskich robotników z północnych Węgier do Ameryki nietylko nie ustaje, mimo że żniwa były pomyślne, ale owszem ciągle się wzmacza, i rząd już zwołał ankietę w tej sprawie. W komitatach Spiskim, Saroszańskim i Zemplińskim prawie niepodobna było pobierać z pola, musiano używać chłopaków nawet 18-letnich. W pewnej wiejskiej komitatu Saroszańskiego nie pozostał ani jeden zdolny do pracy robotnik.

Spis z roku 1870 wykazał w Węgrzech 4.417.574 osób żyjących z rolnictwa, spis z r. 1880 już tylko 3.669.117, t. j. o 748.457 mniej, czyli w przeciągu 10 lat ubyło 23 proc. tj. niemal czwarta część ludności rolniczej we Węgrzech. Choroba emigracyjna grasuje dotąd przeważnie w górnych Węgrzech, ale niewątpliwie ogarnie cały kraj. Cena roboty dojdzie wnet do takiej wysokości, że rolnictwo węgierskie, ta podstawa kraju, runąć będzie musi, niemogąc wtrądy konkurować z Ameryką, Rumunią i Moskwą.

Należy poprawić byt rolnika, a wtedy nie będzie emigrował. Więc np. można by przagnąć emigrować sprowadzić na erarialne dobra węgierskie, tudzież utworzyć przemysł domowy, aby chłop nie musiał pół roku siedzieć bez zarobku i zajęcia Centralne Towarzystwo rolnicze podjął jako powody emigracji: ustanie gorzei w północnych Węgrzech, które przez znaczną część zimy dawały chleb robotnikom, zupełny niemal brak przemysłu domowego, wysokość podatków i surowość w ich egzekwowaniu, kosztowność i rozwickłość procesów, wreszcie brak zakładów kredytowych dla drobnych posiadaczy. Z innej strony podnoszą te oraz powody: nieograniczona wolność działości gruntów, umniejszenie bydostanu u włościan w skutek komasacji, pijaństwo i lichwe.

Tyle tu więc przyczyn, że ratunek prawie niemożliwy. Nam się zdaje, że zwłaszcza wobec egzekucji sekwestratora podatkowego (włosy stają na głowie, co ta pijawka węgierska dokazuje) i wobec równoczesnej egzekucji żyda lichwiarza — nie się ostoi, choćby z dyamentu miało podwalać.

Jeden atoli powód zupełnie zataja *Pester Lloyd*: wobec srogiego madyaryzowania, wobec tej pogardy, z jaką najliberalniejsi nawet liberałowie węgierscy traktują Słowaka i Rusina — ostatecznie na nie się przyda, choćby nawet dotako ulepszyć był ich materialny. „Słowianin nie jest człowiekiem!” powiada przysłowie madyarskie, — obaczmy, jak wyglądał będzie „człowiek madyar”, gdy braknie Słowianina do roboty.

Wszystko to jest prawda, co wykazuje *Pester Lloyd*, — ale dla czego właśnie w tej porze tak prawdę tak długo wykazuje? Bo tak każe żydowskiemu organowi Rotszyld, który prze-

prowadza konwersję sześcioprocentowej renty węgierskiej na czteroprocentową. Za wolę Rotszylda rząd węgierski musi udeścić sprawę sizaeszlarską, bo inaczej nie poprowadzi dalszej konwersji, która on jeden przeprowadzić ma prawo, ale i odmówić też może. A aby tę dalszą konwersję mógł Rotszyld objąć pod najkorzystniejszemi dla siebie, a najcięższemi dla Węgier warunkami, dlatego każe przedstawiać stan Węgier w świetle tak rozpaczliwym, mimo świetnych zbiorów tegorocznych. Średnia szlachta wyrugowana przez żydów z siedzib przedziadowskich, stan mniejszej posiadłości ucieka przed żydem i egzektorem podatkowym do Ameryki (a z południowych Węgier do Bułgarii) a nie w innym też położeniu jest państwo Węgierskie wobec Rotszylda i milionów jego wspólników. Łatwo przewidzieć, w jak okropnej formie będzie, a może i niezadługo, urzędowo nawet będzie przeprowadzana kwestja żydowska we Węgrzech!

Sprawy sejmowe.

(Sprawa rozkładu podatku gruntowego. — Piśmie rabina wiedeńskiego w sprawie strzyżowskiej. — Drobne wiadomości.)

Wczoraj wieczór zebrało się Koło poselskie dla przeprowadzenia rozprawy nad rozkładem i sposobem ściągania nowego podatku gruntowego. Posowie z rozmaitych okolic kraju przytaczali przykłady zdumiewające szczegółem o bałamuctwach, jakie w tym względzie popełniają władze skarbowe — bałamuctwa, które kontrjbuenci opłacają muszą grubemi pieniędzmi pod zagrożeniem surowej egzekucji. Do jakiego stopnia doszło zamieszanie w wymiarze podatku gruntowego pojedynczym kontrjbuentom, najlepiej świadczy taki np. szczegół, przytoczony podczas wczorajszej rozprawy przez jednego z posłów, że w jednym tylko urzędzie podatkowym w Tarnopolu zgłoszono przeszło 3000 (trzy tysiące) rekursów przeciwko nowemu rozkładowi podatku gruntowego. Mamy zaś w kraju 72 urzędów podatkowych — więc wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, rekursa te pójdą w setki tysięcy.

Któż będzie rozpatrywał te stopy rekursów, z których każdy wymaga pracowitych dochodzeń w aktach katastralnych i rachunkowych sprawozdania? Któż wzięł i czem opłacić potrzebne do tego siły robocze? Jaka metoda załatwiać owe rekursa, ażeby załatwione były szybko, a przecież już raz dobrane?

Oto pytała, nad których rozwiązaniem na darmo tamią sobie głowy najznakomitsi nasi znawcy spraw podatkowych.

Królestwo za myśl praktyczną w tym przedmiocie!

Na razie zgodzono się w Kole poselskiem na to, że obecnie najpilniejszą jest rzeczą zbierać autentyczne materiały, które mogłyby posłużyć do wykazania wadliwości w rozkładzie podatku gruntowego. Pożądanym jest przeto, ażeby w formie petycji do sejmku, albo też na ręce pojedynczych posłów ze wszystkich okolic kraju nadsyłano jak najprędzej wszystkie takie szczegóły, tyczące się przeprowadzanego obecnie nowego rozkładu podatku gruntowego, które wymagają sprostowania — w strzeszczeniu jasnym, krótkim i dokładnym, i o ile to jest możliwe, z dołączeniem dokumentów dowodowych.

Dopiero na zasadzie zebranych w ten sposób materiałów będzie mogła sejmowa komisja podatkowa użyć dodatnie walunki co do rektyfikacji, zachodzących w rozkładzie podatku gruntowego niewłaściwości.

WALKA OBYT.

Powieść
 S E W E R A.

(Ciąg dalszy.)

Lud tłumnie przystępował do spółki w pe-wnych jej działach, a głównie do gorzeli i do handlu zbożowego. Udział w tych przedsiębiorstwach dobrze na niego oddziaływał. Zamożniał, za zamożnością szła cywilizacja. Powoli zaczęła się wyrabiać solidarność między dworem a chłtą, oparta na najważniejszym czynniku: na wspólności interesów. Deklamacje, westchnienia, idealne opieki, upadły jedne po drugich, a zostawały, jako niewzruszona podstawa — wspólny interes. I dziś lud z narażeniem życia broniliby własności Dobiesławic i Czyżowa, gdyż tam miał złożone swe kapitały i Czyżowa, gdyż tam miał wśród niego i nadzieje. Nie było mowy o pastwiska Dobiesławic. Wszelkie spory serwitutowe i zachcianki ich wznowienia, upadły raz na zawsze.

Sąsiedzi przekonywali się, że gospodarstwa w Górze i Dobiesławicach nie upadły, a gospodarstwo w Czyżowie podnosiło się szybko i racjonalnie, o czem świadczyły urodzaje. Niechęć i niedowierzanie z każdym dniem toniały.

Chudy a wysoki kupił niedaleko Dobiesławic wioskę, przystąpił do „Towarzystwa” i zaczął podobnej kurateli jak ta, której podlegała Krzykawka, lecz projekt został odrzucony. Zrozumiano, że chciał mieć bezplatny nadzór nad wioską i nie dano się złapać.

Sąsiedzi śmieli się z niemałego projektu pana brata, a pan brat rad był wycofać się z

„Towarzystwa” lecz nie mógł, gdyż przystąpienie co najmniej do lat sześciu obowiązywało.

Wśród takich stosunków niespodziewanie zjawił się w Dobiesławicach pan Artur z Klonowa, zawsze wytworny i elegancki, ale noszący na twarzy znamie pewnego zmęczenia, niemal przynęgnięcia.

Po wstępnej rozmowie zaczął się skarżyć na złe gospodarstwo w Klonowie, na brak ludzi fachowych, na drożyznę najmu i złe urodzaje.

Stanisław słuchał tych żalów z wielką powagą, czekając cierpliwie na rozwiązanie zagadki.

I niedługo czekał; pan Artur wyraził bowiem życzenie przystąpienia do spółki, na co jednak nie zgodził się Stanisław ze względów, że spółka ma już uregulowane interesa, a w Klonowie gospodarstwo zbyt jest zaniedbane. W zamian jednak zaproponował panu Arturowi utworzenie drugiej spółki z siedzibą w Klonowie. Przeszastył się ogromu pracy i odpowiedzialności męża Radłowskiej z domu, a chcąc koniecznie wesprzeć się na Dobiesławicach, przystąpił do Towarzystwa wzajemnej pomocy.

Na tej podstawie przyrzeczono mu pomoc, a nawet kredyt na melioracje, gdyż okazało się, że i dobra odziedziczone po żonie, również nie cieszyły się zbyt pomyślnym stanem. Radłowska z domu kazała się kochać, nieudostępniać na krok, obwozić po zagranicy, zawsze służyć sobie i zawsze wzdychać. Tego było troszkę za wiele dla zimnego usposobienia Artura; zaczął się nudzić, a nareszcie męczyło go to. I nierzdy patrząc z okien dworu klonowskiego na szczyty pałacu w Czyżowie, żałował i tęsknił wpadając w długą zadumę.

— Arturze, czy ty mnie kochasz, przerywał mu głos drżący uczuciem i skargą. Przed nim stała biała, lecz pełna, okrągła, okazała postać Radłowskiej z domu.

— Kocham — odpowiadał sucho, powstawał i wychodził z pokoju.

Wtedy Radłowska z domu obcierała zwilżone łzami oczy chusteczką.

Przystąpienie Artura do Towarzystwa dużo narobiło wżawy w okolicy. Uważano go za najzamożniejszego obywatela z ośmiu trzech powiatów. „Nieograniczona poręka” zaczęła teraz imponować, i nareszcie stała się magnesem dla sąsiadów. Szczęściem statuta Towarzystwa byłoby dobrze i stanowczo określone, wymagania od stowarzyszonych jasno postawione, i dlatego przyjmowano do Towarzystwa ludzi czujących się na siłach, rozumniejszych i energiczniejszych.

Jeżeli stowarzyszenie wzrastało, to spółka trzymała się w mierze, rozwijając się tylko sama w sobie, nie mogąc znaleźć, lub wyrobić naśladowców.

Niespodzianie umarł na apopleksję pan Izidor ojciec Franja. Młody człowiek, jako jedynak, odziedziczył po nim wioskę i zapasowy kapitał. Dzierżawę odstąpił bliżsiemu krewnemu z warunkiem, aby dotrzymał kontraktu spółki, sam zaś objawszy majątek, w tej chwili zaczął z właścicielką mu energja zawiązywać „spółkę rolniczą”, wciągając do niej młodszych i ruchliwszych sąsiadów. Tym tylko zbiegiem okoliczności stały się dwie spółki rolnicze w jednym powiecie. Wiodocnie obywatelstwo wiejskie nie było odpowiednio wyszkolone, aby mogło samo w sobie wytworzyć organizację — tę najtrudniejszą do zdobycia praktyczną wiedzę społeczeństwa.

Franjo spoważniał, nabrał odwagi i pewnością siebie, a przez bywanie w Czyżowie, oglądał towarzyskiej, a że dużo czytał, zaczął wierzyć w swój rozum. Odziedziczona wieś dobrze zagospodarowana i gotówka w kase, podniosły wartość młodego człowieka w jego własnych oczach. Kochał i miłował dotąd, ukrywał uczucie na dnie swego serca, lecz dziś pan na Karczówce postanowił otwarcie wystąpić.

Pojechał do Czyżowa, zastał samego pana

Stefana, i korzystając z nadarzonej sposobności, oświadczył się o rękę Celiny.

Dziedzic Czyżowa słuchał zwierzeń młodego człowieka z pół uśmiechem protekcji i przebaczenia, a gdy zaczął opowiadać o zamożności Karczówki i ilości pieniędzy, zostawionych przez ojca, przerwał mu z pobłażaniem:

— Kochany panie Franciszku, szanuję pana jako dzielnego i prawego młodzieńca, lecz pozwól spytać się co panu odpowiedziała Celina.

— Panna Celina nie mi nie powiedziała.

— Mówiłaś z nią?

— Nie jeszcze.

— Rozmów się, a potem wróć do mnie. Masz we mnie przyjaciela.

Po powrocie ze spaceru żony i córki pan Stefan powtórzył swą rozmowę z Franjem, ubierając ją dodatkami własnego pomysłu. Tajemnica młodzieńca stała się głośną, tem więcej że zamysłony chodził wielkimi krokami po ogrodzie, czekając na jawienie się Celiny. Sprytna dziewczynka ukryła się w swym pokoju, śledząc z okna melancholijno-ponurą minę zakochanego.

— Franjo oświadczył się ojcowi o Celinkę.

— I cóż? — pochycił Stanisław.

— Zdaje się, że z Celiną jeszcze nie rozmawiał — odparł poważnie Adam.

Wśród krzaków na ścieżce przemknęła się biała srenka. Adam pobiegł wyprawić list na pocztę, Stanisław zwrócił się do dziewczynki. Wiodocnie był wzruszony, a mimo to siłił się na uśmiech.

— Panie Stanisławie! tak rano i już z Dobiesławic! Musi być coś bardzo ważnego, — szczebiotała wdzięcznie Celina.

— Chciałem pierwszy pani powinnować.

— Mnie powinnować? pytała zaploniona — m w pan.

— Wyboru.

— Jakiego? — cóż to miałam wybrać?

— Franjo jest dzielny i dobry chłopiec.

— Dokończ pan, — rzekła sucho.

— I będzie z niego również dobry mąż.

Dziewczyna z zacziśniętymi ustami patrzyła w oczy młodego człowieka. Nie mógł znieść tego wejrzenia, zapłonał i spuścił oczy.

— Radziś mi pan, abym została żoną pana Franciszka? mówiła sucho, choć jej głos drżał.

— Pani nie żąłasz rady, gdyż już bez niej postanowiłam.

— Przeciwnie, nie postanowiłam i proszę o radę.

— Iść za popędem serca.

— I zostać żoną pana Franciszka?

— Jeżeli tak mówi serce.

— Dobrze — szepnęła, skłoniła się i odeszła.

Lecz zaledwo uszła parę kroków, wybuchła tak serdecznym płaczem, którego widocznie powstrzymać nie mogła, że serce Stanisława zaczęło mocno bić. Poskoczył do dziewczynki, ujął ją za rękę i pocałował.

— Przepraszam, szepnął — nie chciałem pani dokuczać.

Dziewczynka jednak nie mogła się utulić z żalną i płacz tamujący jej oddech nie ustawał, mimo to nie usuwała ręki z dłoni młodego człowieka.

— Pani, mówię z cicha, musisz mnie n

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Szanowna redakcjo! Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku odczytano zostało pismo rabinatu wiedeńskiego, odnoszące się do wzmiarków, jaką uczynił w Izbie o zamordowaniu Franciszki Michalówny w Lutycy kolo Rzeszowa, w przemówieniu mojem z dnia 14. bm. przy pierwszym czytaniu wniosku w sprawie uregulowania stosunków prawnych ludności izraelskiej.

Owe pismo rabinatu wiedeńskiego należy już przeto do kłótliwych, i w skutek tego musi stać się przedmiotem dyskusji w Izbie. Nie chcąc więc przedzać dyskusji sejmowej, wstrzymuję się od bliższych uwag co do osnowy wspomnianego oświadczenia rabinatu wiedeńskiego. Ażeby jednak przez ten czas, zanim wejdzie na porządek dzienny sejmiku sprawozdanie komisji administracyjnej o moim wniosku, nie pozostawał pod zarzutem, jakoby oświadczył się występując w reprezentacji kraju z twierdzeniami niezasadzonymi, oświadczam niniejszem, że do dokładnego i sumiennego rozważeniu treści pisma rabinatu wiedeńskiego, które wczoraj odczytano zostało w sejmie, nie widzę powodu cofnąć chociażby jednego słowa z tego, co powiedziałem przy uzasadnieniu wniosku mojego w przedmiotcie uregulowania stosunków prawnych ludności izraelskiej.

Z uszanowaniem
Lwów d. 22. września 1892.

Teofil Merunowicz.

Sejsja sejmowa potrwa jak mówią do 14. października. W przyszłym tygodniu na przyjęciu ministerstwa Ziemiakowski, w pierwszych dniach października przybędzie minister skarbu dr. Dunajewski.

Przez z ideałami!

Jeżeli nie przez zbyt różowe okulary, a zrazem bez uprzedzeń rzućmy okiem na dwudziestolecie ery konstytucyjnej w naszym kraju, szczególnie zaś na działania owej reprezentacji, w której się koncentruje u nas życie polityczne, to jest na sejm, musimy przyjąć do wcale smutnych rezultatów. Zaczęliśmy żyć politycznym życiem na obszerną skalę, plynęło ono szerokim i głębokim łodziem, które się jednak z każdą rokiem coraz bardziej ścieśniało, aż wreszcie doszło do tego, że obecnie sączy się sła bieżąca niteczka, której grozi co chwila urwanie. Ideały polityczne coraz to się obniżają, miejsce szerokiej akcji, opartej na niezachwanych zasadach, zajmuje kramarska drobiazgowość, horyzont celów coraz cieńszejszy — słowem upadek widoczny. A jakiż to rezultat? Oto, Galicja, która miała być polską Sabaudją, na którą cała Polska zwracała początkowo najpilniejszą uwagę, jako na kraj, który postawiony w lepszych niż inne ziemie polskie warunkach, wznieśli się, przygotuje na wszelkie ewentualności i będzie przyswierać przykładem — ta Galicja sama zrzeka się roli, danej jej przez losy, a w skutek tego stała się prowincją, na którą bracia z innych zaborów spoglądają z pewnym litośnym ubolewaniem. Rezultatem dalszym obniżenia poziomu akcji naszej reprezentacji jest to, że między ludnością a nią coraz większy rozwiera się przedział, że opinia publiczna coraz mniej się nią zajmuje, że puls życia publicznego bije coraz słabiej, że w końcu ludność zaczyna tracić wiarę i zaufanie do autonomii, i pograża się coraz bardziej w apatję.

Ważny kilka przykładów, a przekonamy się, że skrośniony przez nas obraz oparty jest na faktycznym stanie rzeczy. W początkach naszego życia konstytucyjnego hasłem naszym było wywalczenie dla Galicji jak najbardziej odrębnego statusu i jak najwięcej rozszerzenie autonomii. Dziś niestety zapomniano już o tem zupełnie, o rozszerzeniu autonomii ani głos się nie odezwie, choć dzisiaj właśnie skoro staliśmy się z opozycji w Radzie państwa partją większości, dzisiaj kiedy ministerstwo jest nasze — byłaby właśnie pora wywalczenia sobie korzystniejszego niż dotychczas statusu. Tymczasem w sejmie nie postawiono ani jednego wniosku, mającego na widoku rozszerzenie autonomii, choć bez tego grozi nam ruina, bo gospodarka administracyjna w tej formie, jak obecnie istnieje, zginąć musi. Modyfikacja naszych żądań była rezolucją, która była wcale umiarkowaną w porównaniu z programem federalistów, na których cele, jak wiadomo, stał świeżo mianowany tajemny radca dr. Franciszek Smolka. Rezolucja została pogrzebana, nikt o niej już nie mówi, a nawet Kółko polityczne nieśmiało tylko o niej nadmienilo w swoim programie. — Jesteśmy za wkrzeszeniem rezolucji w całej jej osnowie, w każdym jednak razie, gdyby, jak to już powiedzieliśmy, nasz polityczny horyzont coraz się nie zacieśniał, powinna być ona podstawą do wniosków, mających na celu rozszerzenie autonomii, a tem samem ożywienie ruchu politycznego u nas. Jedną z nader ważnych kwestyj, którą leżą w zakresie sejmiku, jest powiększenie liczby posłów z miast, a przez to wprowadzenie do tej instytucji znaczniejszej liczby ruchliwych i postępowych pierwiastków.

Mówiono, że Rusini stoją temu na przeszkodzie, wymówka ta jednak jest zupełnie nieusprawiedliwiona. Jeżeli gdzie to w miastach mamy niezaprzeczoną przewagę, a wszelkie obawy w tym kierunku są, mówmy po prostu — niebezpieczeństwo. Cała ta sprawa redukuje się do niechęci szlacheckiej większości naszego sejmiku ku żywiołowi miejskiemu, który w wszystkich ciastach reprezentacyjnych Europy odgrywa w danej chwili rolę fermentu postępowego.

Gdyby sejm nasz posiadał więcej postępowych żywiołów, byłaby już z pewnością dotychczas przeprowadzona zasada sprawiedliwego rozkładu ciężarów gminnych, których zawsze większą część ponosić muszą chłopi. Sprawa to nader ważna, od uregulowania jej bowiem zależy, aby chłop namacalnie poznał doznany skutki systemu autonomicznego, aby rozszerzył się horyzont jego myśli, aby przywiązał się szczerze do nadanej mu swobody, która dotychczas dla niego jest tylko czarem słowem, w praktyce bowiem, a chłop jest bardzo praktycznym, radzko mu na korzyść wychodzi. Stanowisko w tej sprawie naszego sejmiku, nie jest takim, jakiego się wymaga od ciała parlamentarnego reprezentującego całość ludności i wszystkie jej interesy, ale stanowiskiem czysto kastowym. Bez względu na skutek, choćby tylko dla samej manifestacji i pobudzenia opinii w tym kierunku, należało, aby t. zw. klub „postępowy” (*Lucus a non lucendo*) zajął w tej kwestji stanowisko jasne i wyraźne — stanęła jednak temu na przeszkodzie małoduszność panów klubowców, którzy ciągle chcą się bawić w kompromisy i dla drobnych celów poświęcać kardynalne zasady, od których muszą przyjąć.

Wymieniliśmy kilka przykładów o braku politycznej działalności sejmiku. Moglibyśmy wymienić szereg daleko dłuższy, nie chcemy jednak użyć czytelnika katalogicznie wymienianiem błędów i braków. Jakkolwiek w skutek bezpośrednich wyborów sejm stracił wiele z dawnych swych atrybucyj i nie może zabierać stanowczego głosu w wielu sprawach które dawniej należały do jego kompetencji — żadną miarą nie powinien być zejść do tak bezbarwnego stanowiska, na jakim się obecnie znajduje. To co piszemy, czuje kraj cały, czuje i garstka posłów; nie się jednak nie robi, aby było inaczej. Ludność dowiaduje się tylko, że co roku musi płacić większe podatki, nie troszczy się więc za pełnię o ową właściwą reprezentację, a jeżeli myśli o niej, to wcale nie z czcią i przywiązaniem. Jeżeli tak dalej pójdzie, to sejm nasz wkrótce stanie się jota w jotę podobnym do dawnych sejmów postulatowych, zupełnie straci łączność z krajem i stanie się ciałem, na którego zwolnieniu lub rozwiązaniu nikomu nie zależy nie będzie.

Pod względem politycznym stanowisko naszego sejmiku nader mało ma szczytów obrońców, natomiast są tacy, którzy od czasu jak podniesienie ekonomiczne kraju stało się panującą modą, podnoszą działalność jego na polu ekonomicznym. Przypatrują się i tej stronie medalu, a przekonamy się, że medal ten po obu stronach jest jednakowy. Rozpocznie oszczędności w budżecie, ale od czego? Oto od szkół i szpitali, od ludu, który potrzebuje oświaty, od podstaw naszej przyszości, i od biedaków przez eskalację na śmierć skazanych, a to wszystko, aby oszczędzić niespełna 200.000 zlr., które z pewnością zostaną wydane na cele mniej konieczne. Przy takim systemie podnieść się nie możemy. W perspektywie mamy Bank krajowy, ale działalność tej instytucji na podniesienie dobrobytu kraju jest bardzo problematyczną. Skorzysta z niej pewna ograniczona liczba jednostek, a coż to znaczy, jeżeli się ma na oku 6-ściomilionowa ludność, z której najmniej 80 proc. żyje w niedostatku? O przeniesieniu zarządów kolei do kraju, sprawie nader ważnej pod względem ekonomicznym — cicho wszędzie, głucho wszędzie — a przecież energiczne a ciągłe kłopotanie, jeżeli kiedy, to teraz musiałoby wywrzeć presję na rząd i swój skutek osiągnąć. Na koniec piękna kwestja regulacji rzek przy nieporadności i braku energii naszej delegacji nie ma wielkich szans rychłego załatwienia.

Widzimy z tego, że i na polu ekonomicznym działalność naszej reprezentacji nie przedstawia się wcale w różowych barwach. Reasumując to cośmy powiedzieli, musimy przyjąć do przekonania, że obecnego, apatycznego statusu, jakie zajęliśmy tak pod względem politycznym jak i ekonomicznym odrodzenia, dłużej zajmować nie można bez nieobliczonej szkody dla kraju.

Dawniej przesadzaliśmy może w gonieniu za ideałami politycznymi i ekonomicznymi — obecnie pod hasłami „Przez z ideałami!” staliśmy się drobnotkowi i małodusznymi. Trzeba temu koniec położyć, trzeba znowu myślim nad szeroki horyzont, wytyczyć więcej energii, skorzystać z wyjątkowego położenia, jakie obecnie zajmuje Galicja między krajami koronnymi — trzeba jednem słowem większe i na obszerniejszą skalę akcji, a kraj z pewnością podniesie się z letargu, w jaki pograżyła go apatia naszych patentowanych polityków.

Może za gorzkie gdzieśgdzie były nasze słowa; niech nam w takim razie przebaczą ci, do których się stosowaliśmy, z uwagi na to, że plyną one z serca miłującego kraj, a przepełnionego gorzkością na widok, że ten kraj w upadku.

„Macierz polska“.

(Pierwsze walne zgromadzenie Rady nadzorczej i wykonawczej.)

Onegdaj w sali posiedzeń Wydziału krajowego, odbyło się pierwsze wspólne posiedzenie obu rad „Macierzy”, tj. Rady nadzorczej i wykonawczej, pod przewodnictwem p. marszałka krajowego, a ze współudziałem następujących członków: dr. Majera, prezesa akademii umiejętności, hr. Kazimierza Wodzickiego z Olejowa, hr. Artura Potockiego, dr. Ant. Małeckiego, hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, Leoncjusza Wybrańskiego i Wład. Bzdy.

Marszałek krajowy jako zastępca kuratora, zajął posiedzenie i wyjaśnił cel tego zebrania, które ma oku obmyślenie wspólnego planu działań „Macierzy” w zakresie wydawnictw ludowych, nadanie im pewnej jednolitości — a następnie wezwał p. Bzdy jako sekretarza tej instytucji, do odczytania listu p. Kraszewskiego, który bliżej myśli fundatora określa.

Z listu p. Kraszewskiego prytaczymy w najszersze wyjątki.

„Głównym celem „Macierzy” jest oświata ludu, pisać czytelnym jęzikiem, lecz lud musimy pojmuwać po polsku, w najubojętniejszym jego znaczeniu, nie wyłączając klasy żądnej. Do ludu wszyscy należymy, wszyscy z nim solidarujemy się poczynamy. Oświata więc nie tylko dla wiejskich strzech, dla miejskich kamienic i warstwow, ale i dla dworców szlacheckich i dla izraelskich domostw plynąć powinna od „Macierzy”. Dodajmy, i do pańskich pałaców, gdyby oae jej potrzebowały. Oae także nie mogą być wyłączone, bo, jeśli im na pokarmie nie zbywa, czują się, aby zdrowym być i do rozdzielania się przyczynić. W zdrowym organizmie społecznym żadna jego część od wspólnej pracy odzwyczajania, z obiegą krwi i ducha wyłączone być nie może. Tak samo jak wszystkie klasy społeczne i historyczne, związane z nami narodowościami, na jednej ziemi z nami mieszkające, obejmują być nie mogą dla „Macierzy”.

„Macierz” najwyżej ceniąc przechowanie narodowego charakteru, przywiązanie do oharńości dla ojczyzny; czuwając nad pielęgnowaniem świętych uczuć łączących nas z ziemią i przeszłością naszą, nie będzie się zajmować polityką i pism politycznym treści wydawać nie zamierza, służąc przede wszystkim uczyniać tem, że jej przysposobić się będzie starała świątłych i uczciwych członków społeczeństwa.

„Polityka” naszą dzisiejszą (pisze dalej Kraszewski) jest utrzymanie spójności całego społeczeństwa, szczerzenie miłości bratniej i poszanowanie przeszłości; naostatni, zachowanie ziemi w rękach tych, co ją od wieków dzierżyli. Tej tylko polityce „Macierz” służyć ma na celu. Co do treści wydawnictwa „Macierzy”, od tego by rozpocząć trzeba, co stanowi wszelkiego byta podstawę. Naprawdę więc starać się o poprawienie i podtrzymanie materialnego bytu ludu wiejskiego i miejskiego, bo tylko zaspokojenie pierwszych potrzeb człowieka, daje mu swobodę umysłu i możność osiągnięcia do wyższych celów. Lekomyślnie biorąc, możnaby za-

rzucić, że temu bytowi materialnemu zbytnią i pierwszorzędą nadawamy wagę; ale — bez życia niema żywota; bez niezależności ciała niema wyzwolenia ducha. Lud potrzeba zachować w posiadaniu ziemi, zachować go od nędzy, aby się poczuł narodem.

Te są ogólne zasady, które w moim przekonaniu kierować powinny czynnościami „Macierzy”, w tym pierwszym przynajmniej okresie jej bytu. Doświadczenie zresztą da najlepsze wskazówki, a „Macierz” mająca zapewnić trwałość, ma tamsam pewność rozwijania się, postępu i zastosowania potrzeb, które czas i okoliczności wskażą.

Odczytany list Kraszewskiego wywarł na zebraniu jak najlepsze wrażenie — a dr. Majer w ciągu toczących się narad kilkakrotnie i to z wielkim uznaniem podnosił zdrowe myśli, w liście tym zawarte.

Następnie dr. Małecki, przewodniczący w Radzie wykonawczej, zdał obszerną sprawę z dotychczasowej działalności członków; podał do wiadomości Rady nadzorczej liczbę posiedzeń, których dotąd odbyto pięć; zawiadomił o stosunkach, jakie Rada wykonawcza zawiązała z autorami; przedstawił, na podstawie przedłożenia kasy Wydziału krajowego, dotychczasowy stan funduszy „Macierzy” i zawiadomił wreszcie, że Rada wykonawcza przyjęła ofertę księgarni Gubrynowicza i Schmitta co do urzędowania w niej składu głównego wydawnictw „Macierzy”.

Stan funduszy przedstawia się obecnie jak następuje: Kapitał żelazny 20 000 rubli, kapitał dyspozycyjny 150 rubli, 5600 zlr. w 5%, listach zastawnych kredyt., 1099-97 w książeczce kasy oszczędności i 899 zlr. w gotówce. Co do powyższego funduszu, obie Rady zgodnie uchwałyły:

1) Fundusz 150 rubli i 5200 zlr. w listach kredytowych, przyłączyć do kapitału żelaznego „Macierzy”.

2) Kwota 1099 zlr. 97 ct. i 899 zlr. użyć na wydawnictwa.

Oprócz tego Rada wykonawcza rozporządza jeszcze częścią osadetek od kapitału żelaznego, tak więc w roku bieżącym otrzyma Rada wykonawcza przeszło 3.000 zlr. do swej dyspozycji. Jak wszczętowanie, z jakim walkaniem w najdrobniejszych szczegółach, rozważali członkowie przyszła działalność „Macierzy”, niech to będzie dowodem, że sejsja od godziny 6. wieczorem trwała do kwadrans na 11. w noc.

Po ukończeniu obrad tak p. marszałek, jako wice-kurator „Macierzy”, jak również p. Małecki, jako przewodniczący Rady wykonawczej, dziękowali Radzie nadzorczej za jej chętny i gorliwy udział w obradach — które, że powyższy się od siebie dorzucił życzeniem — oby jak najpomysłniejszemu wydały rezultaty!

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie z d. 21. września. Obecnych radnych 42. Przewodniczący wiceprezydent miasta Dąbrowski. Początek o godzinie wpół do ósmej.

Radny Richtman otrzymał urlop na cztery tygodnie.

Z porządku dziennego, oprócz kilku drobniejszych, administracyjnych, załatwiono następujące sprawy:

Komitetowi parafialnemu kościoła N. P. Marii Snieżnej, przyznano zaliczkę 3.000 zlr. z zastrzeżeniem zwrotu jej z pierwszych wpływów konkurencyjnych.

Zezwolono wypłacić 308 zlr. 7 ct. tytułem datku konkurencyjnego na restaurację probostwa w Małachowie.

Otrzymał zapewnienie przyjęcia do gminy m. Lwowa: p. Józef Stachurski stachacz politechniki, za opłatą taksy 10 zlr.; i p. Józef Gallasch, emerytowany lekarz wojskowy, za opłatą 20 zlr. taksy.

Uchwalono wystawić budynek ustępowy na placu Halickim, bez bliższego oznaczenia miejsca, co pozostawiono uznaniu komisji. P. sprawozdawca uważał za właściwe wyjaśnić, że budynek ten stanie tu obok studni miejskiej i Świątynki (H). Na szczęście, pokazało się, że był to tylko domysł sz. sprawozdawcy, prawdopodobnie zaś estetyczny ów budynek stanie w części targowej placu Halickiego.

Nieco dłuższą dyskusję wywiązała się uad unormowaniem stosunków i obowiązków właścicieli dwóch stawów (w rzeczywistości pani Comello i konwentu pp. Sakramentek). W dyskusji tej rad. Jägermann podniósł głównie kwestje techniczne, po wyjaśnieniu których przez radę magistratu, przyjęto cały wniosek, wkładający, pomiędzy innymi, obowiązek na gminę czyszczenia rowu dzikiego, odprowadzającego wodę ze stawu klasztoru pp. Sakramentek do potoku Pasieki.

Pp. Burke i Sp., przedsięwzięli budowy i właścicieli kiosków do sprzedaży dzienników na ulicach Paryża, wniosli podanie o zezwolenie im wystawiania takich samych kiosków we Lwowie, poddając się wszelkim warunkom, jakie zarząd miasta uzna za właściwe.

Sekcja III. Rady miejskiej, której przekazaną została ta prośba do ocenienia pod względem budowniczym, zaproponowała przejście do porządku dziennego, motywując dziki ten wniosek względami moralności i porządku ulicznego!

Dawno już odzwyczailiśmy się, dziwić rozmaitym wyrykom oryginalności, wygłaszanym w Radzie miejskiej, nie zdarzyło nam się przecież jeszcze nigdy spotkać z takim dzwiotworem, aby członkowie sekcji budowniczej przyjmowali na siebie rolę cenzorów i policjantów. To już zbyt wielkie i nie do zastrzeżenia przekroczenie atrybucyj. Nie wiemy w jakim skądzie sekcja III. zdobyła się na podobny koncept — ale piszemy się zupełnie na zdanie rad. Jägermanna, który jakkolwiek sam jest członkiem tej sekcji, stanowczo i racjonalnie zaprotestował przeciw przejściu do porządku dziennego.

Rada podzieliła również to zapatrywanie i z wyjątkiem jedynie dwóch głosów, uchwała udzielić pp. Burke i Sp. żądane pozwolenie na zaprowadzenie we Lwowie kiosków do sprzedaży dzienników, pod warunkami bliżej określonymi, i z zastrzeżeniem, w myśl porządku rad. Kule zycznego, iż w razie nie-

zyskowania koncesji do ostatniego grudnia 1893 r. takowa traci tem samem moc swoją. Koniec posiedzenia o godzinie 9.

Kronika lwowska i zamiejska.

Dnia 22. września.

* Termometr wskazuje w południe 15 stopni, pogoda trwa ciągła. Po deszczu, który upadł w nocy powietrze odświeżone i przyjemne.

* Dr. Franciszek Smolka, prezydent Izby posłów Rady państwa, otrzymał, jak nam już wczoraj doniósł telegram, godność tajnego radcy. Tytuł Ekszellencji nie dotyka w niczem zasadom demokratycznemu szanownego prezydenta Rady państwa. Z powodu wyszczególnienia powyższego wczoraj i dziś składano nowej Ekszellencji życzenia, w czym wszystkie kółka naszego społeczeństwa szczerzy wzięły udział.

* Koncert wczoraj p. Ondrzczyka i członków opery praskiej, utwierdził nas w mniemaniu, które wypowiedzieliśmy po pierwszym występie tych artystów. P. Ondrzczyk jest niezawodnie wybornym skrypką, a jeżeli gra jego nie jest stylową, to w każdym razie podobną się każdemu mni, tak że wzięciu na bogate techniczne zasoby artysty, jakoteż i na się ucznia. To też to utwory, w których artysta może dać pełną swobodę swemu talentowi, piosenki na lirycznym pieleniu lub porwałym namietnością, o wiele lepiej wychodzą z pod jego amyczka aniżeli takie, w których refleksja muzyczna stoi na pierwszym planie. Dla tego to świetnie wypadła druga część koncertu Brucha i nadprogramowo odegra Cavatini Rafa. a słabej części pierwsza koncertu. Z tej zaś wychodząca zasady, powinniśmy także pochwalić legendę Wisławskiego, i pochwalilibyśmy głyby nie ta okoliczność, że za szybkie tempo, wzięte w drugiej części, osłabiło całą jej grozę tragiczną i naniósł szwank temu cudownemu kontrastowi, jaki istnieje między tą częścią a trzecią, surdową. O reszcie artystów nie mamy do dodania do tego, co wypowiedzieliśmy po pierwszym koncercie.

* August Gomulicki, kasjer banku hipotecznego, (który podczas zajął z policją 16. list. 1879 został niebezpiecznie rannym w głowę), bardzo prawy i poważnie szanowany obywatel, zmarł dnia 20. b. m. w Wierzbicy w 52 roku życia swego.

* Salon artystyczny zamierzają założyć we Lwowie pp. Seifarth i Dydyński; a na razie, dla wysoondowania uspołobienia publiczności, sprowadzili kilka obrazów naszych artystów. Mają więc już utwory Byty, Jaroszyńskiego, Gersona, Łosia, Strzałewskiego, Gramatyki, Daczyńskiego, Talowskiego, Grabńskiego i Obta. Są to rzeczy niezłe, niektóre nawet bardzo dobre (jak n. p. Byty „Armida”, wyborynie rysowana), a prztem wcale niedrogie. Jeżeli ci założyciele salonu wezmą się do rzeczy szczerze, porobią rozmaite ułatwienia publiczności, jak n. p. wprowadzą metodę sprzedawania na raty a ceny obrazom przesadnie niszczące nie będą, to nietylko mogą być pewni powodzenia, ale nadto przyniosą tę korzyść, że może wyrugują z naszych salonów te potwory, które pod nazwą oleodruków szpecą a nie upiększają ich ścian w oczach każdego człowieka mającego gust i poczucie piękna.

* Dyrekcja Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych poszła do wiadomości, iż wystawa dzieł sztuki (w sali szkoły politechnicznej) trwać będzie tylko do 1. października — i tegoż dnia samkamięta zostanie stanowczo.

* Próba lwowskiego chóru męskiego odbędzie się w niedzielę dnia 24. września o godzinie 3:05 popołudniu w sali kasya miejskiego, na którą czynnych członków zaprasza zarząd Towarzystwa.

* Walne zgromadzenie. Dyrekcja Stowarzyszenia Bratniej pomocy rękodzielców i przemysłowców we Lwowie zawiadania członków stowarzyszenia, że dnia 24. września 1892 r. o godzinie 3 popołudniu w sali korporacyjnej w ratuszu na dole, odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie w celu zmiany statutu, na które najajmniej zaprasza.

* X. posiedzenie lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej odbędzie się w poniedziałek 25. września b. r. o godzinie 6. wieczór.

Na porządku dziennym:

1) Sprawozdanie komisji przemysłowej względem określenia rodzaju piwa dąbelkowego.

2) Sprawozdanie komisji handlowej względem przepisów dla handlu obnosnego.

3) Sprawozdanie komisji handlowej względem urzędzenia stały telegraficzny w Peceńszynie i Stobodzie rugarakiej.

4) Wybór delegata do komisji mającej się zająć ustanowieniem ilości i położenia dworców na linii kolei Transwersalnej na przestrzeni od Grybowa do Zagórza i od Żywca do Nowego Sącza.

* Komisje reambulacyjne na linii kolei Transwersalnej Żywce-Sącza i Grybowo-Zagórza odbędą się równocześnie, począwszy od 9. września miesiąca. Kierującym komisją na linii Żywce-Sącza będzie p. Jan Hald, starosta w Białej; kierującym na linii Grybowo-Zagórza p. Marcell Manastęski, sekretarz namiestnictwa. Na ostatniej linii reambulacja z Grybowa do Strzyżyna pod Bieczem odłożona jest na później.

* Donuzanom ulicznym wykonywanie ich niedogodnego rzemiosła zostało zagrożone karą 14-dniowego policyjnego aresztu.

* Stacja telegrafu w Iwonieca otwarta przez czas sezonu kąpielowego, została 20. b. m. zamknięta.

* Podziękowanie. Wydział Stowarzyszenia wsiemnej pomocy członków sztuki drukarskiej we Lwowie składa niniejszem Wielm. panu Zygmuntowi Richtmanowi podziękowanie, za otrzymaną dar w kwocie 50 zlr. na fundusz Stowarzyszenia.

* Dla dotkniętych powodzią w powiecie rohatyńskim złożył p. Franciszek Stachewicz składkę od garatki Polaków w Görbersdorf, w ilości 30 marek (17 zlr. 46 ct.). Bzdy a poprzednio złożonymi 33 zlr. 46 ct.

* Wystawa dzieł sztuki otwarta codziennie w sali szkoły politechnicznej od godziny 9. rano do 7. wieczór. Wstęp od osoby w dniu poważnie 20 ct. od dzieci niepeł 10 połowa, w niedziele i święta bez różnicy wieku 10 ct.

Złożono w polceji: znaleziona czarna laska hebanowa z główką ze słonowej kości z monogramem A. S. i 3 lity frachtowe a zaliczka na imię Karola Pietscha

Zbłąkany wlepek krasny porostaje w przytrymianiu u p. W. M. i. 5 ul. Zielona.

* Polemika dziennikarska w Moskwie. Od czasu katastrofy na kolei Kurakiej t. j. od lipca b. r. dziennikarstwo w Moskwie podzieliło się na dwa obozy. Na czele jednego, a właściwie samymi obosom są *Moskowskija Wiedomości*, które należą do sprawliwych niedbalstwo zarządu kolei, z drugiej zaś strony stoi cały szereg dzienników, które piszą przeciw zarządowi piorunujące artykuły. Do tego obozu należą *Russkija Wiedom.* Brzeź naturalna, że musiała wywiązać się między temi pi-smami polemika, która wrócić po omówieniu samego przedmiotu, zeszła, jak to zwykle bywa na tory osobiste. Ależ nie na tem jeszcze koniec. Polemika osobista, jak to także zwykle bywa, zeszła z torów żywotylich. Wkrótce popałyła się z jednej i z drugiej strony epityty j-k: aresztant, katorznik etc. etc. z nieprzebranego w tym kierunku słownika moskiewskiego. Czas pokazał jednak, że i największe zasoby mogą się wyczerpać... Gdy nie było już tely słowa obrazu na znihilowanie obrazu doznanej od przeciwnika, przyszedł do argumentów *ad hominem*. I oto niedawno redaktor *Mosk. Wied.* p. Koczetow wpał do lokalu redakcji *Russkich Wiedom* i zamierzył się obrazić czynnie redaktora Sobolewskiego. — Sobolewski dożył rewolwer i zagroził napastnikowi śmiercią. Koczetow zaczął wołać o pomoc, za co uadbięta policja, i spisała protokół przedchacania Sobolewskiego i Koczetowa, pozostawiając jednego i drugiego na wolnej stopie. Obawiając się zjad powszechnie groźbniejszych następstw.

* Żółtków, 20. września. Mamy do naszaczenia fakt, który jest bardzo ponurą ilustracją oszczędności na szpitalach zdobytej — fakt, który i najmniej czułościwego zdołał być napelnić wstrętem ku istniejącym najwzajem przepisom szpitalnym, istnie drażniącym — fakt, którego świadkami były tuż Żółtkowian, miotających przekleństwa na galicyjski diantropij 19. stulecia.

Fakt jest następujący: Dnia 3. czerwca b. r. przyjęta została do śółtkiewskiego szpitala Dorota Sienkiewicz, rodem ze Straszowa, powiatu trembowelskiego, 66 lat mająca, od lat kilkunastu wdowa po ofiarze przynajmniej, cierpiąca na gruźlicę otrzewnej i kłzek (Tuberculosis peritonae). Sienkiewiczowa pozostawała w szpitalu do 11. b. m. którego to dnia zmazrozg została opuścić go jako nieleczalnie chora. Schorzała starszka niemająca żadnych krewnych ani znajomych z istotnie rozwiniętym zarodem śmierci, błakała się odtąd po różnych żużkach miast, wystawiona na nędzę najokropniejszą i zabójcze wpływy jesiennego powietrza nocnego.

We wtorek opowiadano sobie z ust do ust, że jakaś kobieta, łachawami okryta, leży kłękając pod parkanem żydowskim przy lwowskim gościńcu. Wiedzieliśmy niewąbnie i do wiadomości burmistrza p. Skolimowskiego, który przekomarował się o ich prawdziwości z ust wariogodnych ludzi prywatnych, wysłał policjanta Kamera, dejąc mu rozkaz, ażeby odwiózł chorą do szpitala. Policjant spełnił dany mu rozkaz natychmiast, ledy gdy w przywiezionej na półworne szpitalne poznano Dorotę Sienkiewiczową, zarząd szpitalny, zasięgnął w poprzednio informacji u lekarza szpitala, — działając w duchu istniejących przepisów i mając przed oczyma ciężką odpowiedzialność, mogącą nań spaść w razie ich przekroczenia, zawałał się na gosłowne odwołanie się policjanta Kamera do burmistrza z przyjęciem Sienkiewiczowej, która, potem śmiertelnie obłąka i już dogorywającą złożyła na ziemi dziedziczą szpitalnego.

A trzeba przyznać, że tak ordynujący lekarz dr. Muszket jak i rzadca szpitala p. Michał Sadowski są iżni wyrubowanego charakteru, obdarzeni sercem, pełnem ślaczego okowiaty. Lecz ku tym ich przytomom szlachetny a wrócić w danym wypadku swe ostrze miecz Damoklesa, w postaci istniejącego przepisu szpitalnego, którego okropność nawet gładkie i potoczyste póre inspektora szpitali p. Jana Stell Sawickiego zmniejszyć nie jest w stanie.

Była 9. gośia a wieczór. Na ziemi leżała pająnka się ze śmiercią Sienkiewiczowa a dookoła niej stanoła gromada mieszkańców uli ślicznych, złorzeczące wszystkie tym, za których inelitywą podobne przepisy szpitalne uzyskały moc obowiązującą.

Tymczasem zarząd szpitalny odniósł się w tej sprawie ościejalnie do burmistrza, który wydał kategoryczny pisemny rozkaz, ażeby Sienkiewiczowa u telych miast w szpitalu umieszczono Rozkaz u telych miast, tak naturalna już z podobek samej indolencji, stało się też u telych miast zażośdy. Konającą Sienkiewiczową podjęli stróż szpitalni z ziemi i zaniesli do infirmary, gdzie też w niespełna półtora godziny życie zakończyła.

Pośaliśmy n-gi fakt, na który patrzyliśmy własnymi oczyma od początku aż do chwili rozegrania tak smutnej tragedji, a z nami tyli innych mieszkańców, a który oby się u telych miast zażośdy. Konającą Sienkiewiczową podjęli stróż szpitalni z ziemi i zaniesli do infirmary, gdzie też w niespełna półtora godziny życie zakończyła.

Pośaliśmy n-gi fakt, na który patrzyliśmy własnymi oczyma od początku aż do chwili rozegrania tak smutnej tragedji, a z nami tyli innych mieszkańców, a który oby się u telych miast zażośdy. Konającą Sienkiewiczową podjęli stróż szpitalni z ziemi i zaniesli do infirmary, gdzie też w niespełna półtora godziny życie zakończyła.

Pośaliśmy n-gi fakt, na który patrzyliśmy własnymi oczyma od początku aż do chwili rozegrania tak smutnej tragedji, a z nami tyli innych mieszkańców, a który oby się u telych miast zażośdy. Konającą Sienkiewiczową podjęli stróż szpitalni z ziemi i zaniesli do infirmary, gdzie też w niespełna półtora godziny życie zakończyła.

Pośaliśmy n-gi fakt, na który patrzyliśmy własnymi oczyma od początku aż do chwili rozegrania tak smutnej tragedji, a z nami tyli innych mieszkańców, a który oby się u telych miast zażośdy. Konającą Sienkiewiczową podjęli stróż szpitalni z ziemi i zaniesli do infirmary, gdzie też w niespełna półtora godziny życie zakończyła.

Pośaliśmy n-gi fakt, na który patrzyliśmy własnymi oczyma od początku aż do chwili rozegrania tak smutnej tragedji, a z nami tyli innych mieszkańców, a który oby się u telych miast zażośdy. Konającą Sienkiewiczową podjęli stróż szpitalni z ziemi i zaniesli do infirmary, gdzie też w niespełna półtora godziny życie zakończyła.

Pośaliśmy n-gi fakt, na który patrzyliśmy własnymi oczyma od początku aż do chwili rozegrania tak smutnej tragedji, a z nami tyli innych mieszkańców, a który oby się u telych miast zażośdy. Konającą Sienkiewiczową podjęli stróż szpitalni z ziemi i zaniesli do infirmary, gdzie też w niespełna półtora godziny życie zakończyła.

Pośaliśmy n-gi fakt, na który patrzyliśmy własnymi oczyma od początku aż do chwili rozegrania tak smutnej tragedji, a z nami tyli innych mieszkańców, a który oby się u telych miast zażośdy. Konającą Sienkiewiczową podjęli stróż szpitalni z ziemi i zaniesli do infirmary, gdzie też w niespełna półtora godziny życie zakończyła.

Pośaliśmy n-gi fakt, na który patrzyliśmy własnymi oczyma od początku aż do chwili rozegrania tak smutnej tragedji, a z nami tyli innych mieszkańców, a który oby się u telych miast zażośdy. Konającą Sienkiewiczową podjęli stróż szpitalni z ziemi i zaniesli do infirmary, gdzie też w niespełna półtora godziny życie zakończyła.

Poszukuje się do nabycia
Folwarku,
małego w cenie od 4000 do 7000 złr., lub
dziejawy do 2000 morgów lub mniejszej.
Poszukuje się do nabycia
większego majątku
wraz z inwentarzem żywym i martwym,
blisko kolei z obszernym domem mieszkalnym.
Uprasza się zgłoszenia adresować:
„A. Z.“ na ręce pana Józefa Birkle, we
Lwowie, Rynek, nr. 26, I. piętro.

Najstawniejsze
PIECE
do regulowania i
napelniania
R. Geburth
c. k. nadw. maszynisty
się do nabycia
we Wiedniu,
VI, Kaiserstr. 71.
Ilustrowane cenniki gratis i franco. 2837 8-20

Kuracyjne
Winogrona
z Feslau i Badune, świeże i
dojrzałe najszlachetniejszych jakości,
opakowane w koszach po 5 kilo brutto
2 zł. 50 ct. wraz z koszem i opłatą
porta, wysyła za zaliczeniem lub na
destanem gotówką. 2694 3-6
Anton R'ess
w Baden pod Wiedniem

Najpiękniejsza, wybrane trwałe,
Vöslawskie
winogrona kuracyjne
dostarcza za pobraniem, pierwszy handel
eksportowy winogron
Józefa Smek
we Wiedniu, Franciskanerplatz nr. 3.
Koszyczek pocztowy o 5 kilo kosztuje zł. 1.50
Osobno za opakowanie 30 ct.
Dla odprzedaży i odbiorców większych
ilości niższe ceny. 3231 7-16
„Telegramy“ SMEK, Francisk.-platz Wien.

Rud. Sacka
patentowane 3 i 4skibowe
PLUGI
poleca i dostarcza rychło
jeneralny sient
Julius Carów
w Pradze (Czechy.)
2650 15-38

Księgarnia i skład nut
LESMANA I SWISZCZOWSKIEGO
w Warszawie ul. Mazowiecka Nr. 15.
nosiada na składzie głównym:
H. G. Ollendorffa M. toż teoretyczno-praktyczną naukę czytania, mówienia i pisania w trzech językach:
po niemiecku, wydanie 5te, cena wraz z kluczem rs. 2.25
po francuzku, wydanie 4te wraz z kluczem rs. 2.40
po angielsku, cena wraz z kluczem rs. 3.—
po włosku, cena wraz z kluczem rs. 3.—
NB. Pięć wydań tej książki do nauki języka niemieckiego i cztery wydań do francuzkiego, a nadto mnóstwo wydań zagranicznych do nauki wszystkich niemal europejskich, niektórych wschodnich i starożytnych języków, są najlepszym swiadectwem dobroci metody Ollendorffa. 3846 1-1

Lampiony na festyny i wycieczki. Po 10,
12, 15, 20, 25 i 30 ct. sztukę poleca
Edward Boschan, Papierhandlung Wieden,
Jasomirgottstrasse 6. 2758 14-2

Nakładem wydawnictwa „REFORMY“
w KRAKOWIE
wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach broszury:
O Abdycacji politycznej
napisał J. G. — Cena 30 zł.
Sumy galicyjskie
(Sprawa indemnizacyjna)
Cena 80 ct.
Polityka Stańczyków
Cena 30 ct.
Dochód z ostatniej broszury przeznaczony w połowie na teatr polski w Poznaniu, w połowie na Towarzystwo weteranów polskich z r. 1811.

C. k. uprz. kolej arcyksięcia Albrechta
pragnąc zapewnić sobie dostawę potrzebnych progów dębowych, jakoteż innych materiałów z drzewa miękkiego i twardego, zamierza rozdać w drodze ofert pisemnych dostawę
170000 sztuk progów dębowych,
295 metrów sześciennych materiału dębowego tartergo i ociesanego,
1402 metrów sześciennych materiału miękkiego tartergo i ociesanego,
154 metrów sześcienn. materiału miękkiego, okrągłego,
27800 metrów bieżących szpilkowych lat okrągłych, i zaprasza interesowanych do wniesienia ofert, które podpisana dyrekcja przyjmować będzie do dnia 30. września b. r.

Blizszych objaśnień jakoteż i warunków dostawy udzielają: biuro zarządu materiałów podpisanej dyrekcji we Lwowie przy ulicy Teatralnej nr. 7., naczelnik magazynu materiałów na dworcu kolejowym w Stryju i kontrolor stacji kolei arcyksięcia Albrechta w Stanisławowie. 3388 8-3
Lwów, dnia 10. września 1882.
Dyrekcja ruchu.

Podziękowanie.
Wielmożnemu panu Józefowi Görtlerowi burmistrzowi miasta Brzeźna, za nieszczęśliwego i delikatnego obciążenia się za moją przygodą, tudzież przychylną wyważenie się o d. zawodu przyznania najmnoważnego.
3893 1-3
Józef Łosiński.

Handel towarów kolonialnych
St. Markiewicza
we Lwowie, w Ryнку 1. 42.
poleca i rozeta
w doborowych gatunkach
KAWY
Rio pospolita zółta 1 kilo zł. 1.20
Santos zółta czysta 1 „ 1.28
zielona naturalna 1 „ 1.36
Colomba zółta dobra 1 „ 1.44
Domingo biała 1 „ 1.52
Portorico zielonawa dbr. 1 „ 1.60
Malabar zielona dobra 1 „ 1.68
Laguayra gruboziarnista 1 „ 1.76
Kuba zielona lma 1 „ 1.80
Ceylon plantacyjna br. dbr. 1 „ 1.88
Mokka grabska lma 1 „ 2.—
Jawa zółta 1 „ 2.—
ziółta 1 „ 2.08
Ceylon perlowa 1 „ 2.08
Jamajka plantacyjna 1 „ 2.08
St. Jago di Cuba najprz. 1 „ 2.18
Inne towary kolonialne najtaniej cenniki posła na żądanie.

Wykształcony Polak
życzy umieszczyć się w domu polskim bezpłatnie, li tylko za udzielanie języka francuzkiego, którym włada tak jak Francuz, bo mieszkał długi w Paryżu — Wiadomość w biurze p. Julii Witoszyńskiej w Ryнку.

Winogrona
do kuracji i desertowe
Net. 4 1/2 kl. win. kur. frnc. nr. 1. zł. 1.90
4 1/2 „ „ „ 2. „ 1.80
4 1/2 „ „ mies. „ 3. „ 1.60
4 1/2 „ „ „ 4. „ 1.45
Z powodu ciągłej stopy, nie biorąc żadnej odpowiedzialności na siebie, jeżeli winogrona nadejdą nadpuste lub pognielone.
Bryndza świeża
Net. 4 1/2 kilo franco nr. 1. zł. 3.40
4 1/2 „ „ „ 2. „ 3.20
Marmolada morelowa
Net. 1 kilo wybr. franco 2 zł. 10 ct
do 2 zł. 40 ct.
Brzoskwinie
tylko krótki czas wyszły mogą.
Netto 1 kilo datych wybieranych 75 ct.
Tomasz Gurowicz
825 2-6
Budapeszt.

Na placu
przy ul. Janowskiej, obok kościoła św. Anny
znajduje się od dziś Soboty
Wielkie Panopticon
zawierające naturalnej wielkości woskowe figury, poruszające się za pomocą mechanizmu, oraz
anatomiczne muzeum.
Panopticon zawiera figury sławnych i oświeconych osobistości starożytności i legoższych, jakoteż przedstawienia historycznych wydarzeń. Ludzkie podobieństwo, świeżość figur i grup, jakoteż mechanizm w tychże, wzbudzić muszą podziw każdego.
Anatomiczne muzeum. Liczące przeszło 800 naukowych preparatów, jest największym i najbogatszym w pomiedzy wszystkich tegoczesnych muzeów.
Dwa goryle które dotychczas nigdy nie były przedstawione.
Paw z mechanizmem, jedyny w swoim rodzaju
Wstęp 30 ct. Wojskowi od felwbia niżej płaca 15 ct. Katalogi po 10 ct. do nabycia w muzeum. Otwarte od godziny 9 do 10.
3890 1-2? O licznę odwiedzin uprasza
C. HERMES.

SAINT RAPHAËL
Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi niemiędny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w podeszłym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzabawniejszej działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdym jedzeniu.
Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w stosowną etykietę, a korek pokryty kapsłą z napisem:
Saint-Raphaël
Sprzedaje się we Lwowie w aptekach P.P. Mikolascha, Krzyżanowskiego, w cukierni u P. Rotlendera i w magazynach win.
Export.: C^{ie} Prop^{te} du Vin de St-Raphaël, à Valence (Drôme), France.
W handlu Stanisława Markiewicza we Lwowie.

Bergera medyczne
Mydło dziegielowe
zalecone przez szanowności lekarzy, używane w różnych państwach Europy ze skutkiem
wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju,
osobliwie na chronicznie przyszcze, parczy, ostudy i pasożytnicze wysypki, tudzież na czerwonosć nosa, odmrożenia, pęcenia nóg, tępizę we włosach. — **Bergera mydło dziegelowe** zawiera 40 prot. mazi drzewnej i różni się od wszystkich innych tego gatunku mydeł w handlu się znajdujących. — Dla uniknięcia pomyłek proszę wyraźnie żądać **Bergera mydła dziegelowego** i uważać na znaną markę ochronną.
Na uporczywe **cierpienia naskórne** używa się zamiast mydła dziegielowego ze skutkiem
„Bergera medycznego mydła dziegielowo-szarzanowego“ i wtedy należy żądać Bergera mydła szarzano-dziegielowego, albowiem szarżanowe wyroby imitowane są bezskuteczne.
Łagodniejszym mydłem dziegielowym na usunięcie **nieczystości pici**, na wyrzuty skórne u dzieci, tudzież jako doskonały środek kosmetyczny do mycia i kąpieli w codziennem życiu
Bergera glicerynowe mydło dziegelowe, które zawiera 35 prot. gliceryny i jest perfumowane. 2628 16-24
Cena sztuki każdego gatunku 35 ct. wraz z broszurą.
Główny ekspedytor: **Aptekarz G. Hell w Opawie.**
Zapasy znajdujące się we wszystkich aptekach menarabli, głównie składy: we Lwowie u pp. aptekarzy P. Mikolascha, Zyg. Ruckera, J. Beisera, H. Blumensfelda, Jak. Plesca, G. Gellhaera i A. Sklepińskiego.
W Brzeźnach u Ed. Liszka i E. Grünspana, w Brodnach u A. Isändera i R. Dembińskiego, w Czerkowie u L. Nassa, w Dobromiu u S. Strotawskiego, w Drohobyczu u L. Dobrzyńskiego, w Horodence u Akentowicza, w Jarosławiu u Kohana i Bohana, w Kolomyży u J. Sidorowicza i E. Stengla, w Krasowie u H. Stotmara i W. Redyka, w Przemyslu u W. Nahlia, w Rzeszowie u A. Kalkowskiego i A. Karpiańskiego, w Samborze u J. Aleksiewicza, w Stanisławowie u J. Macury i A. Amirowicza, w Stryju u L. Górnara, w Sądowej Wisni apt. Włodzimierki, w Tarnowie u A. Tomczyka i J. Beldy, w Tarnopolu u St. Jamrogiewicza, H. Kabanego i we wszystkich prawie aptekach Galicji.

6prct. Listy zastawne
Banku hipotecznego
wylosowane 31. sierpnia, płatne 1. marca 1883,
wypłacane w gotówce do 1. grudnia 1882
po kursie 100 zł. 50 ct.
Sokal & Lilien
KANTOR WYMIANY we LWOWIE.
8802 4-12

Kantor wymiany
e. k. uprz. gal.
akcyjnego Banku Hipotecznego
kapuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi.
5% LISTY hipoteczne,
jakoteż
5% premiowane Listy hipoteczne,
które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII. N. 93.) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów fundusowych, popularnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez odliczenia prowizji. 2152 11-1

Konkurs.
Zwierzchność gminy miasta Rymanowa rozpisuje niniejszem na mocy uchwały Rady gminnej, zapadłej dnia 7. września r. b. konkurs na drugiego lekarza miejskiego, za roczną remuneracją 300 złr. 3351 3-3
Dyplomowani pp. doktorowie medycyny, chirurgii i akuszerzy raczą swe podanie poparte dowodami wnieść do podpisania urzędu.
Zwierzchność gminna
Rymanów 12. września 1882.

Lekcji języka francuskiego z wykładem w języku polskim lub niemieckim, udziela w. profesor. Można wyjechać i na wieś. Bezpośrednio w handlu p. A. Bogdanowicza plac Marjański 1. 9.

2000 najstawniejszych lekarzy w Europie ordynują i polecają
dr. J. G. POPPA
środki do zębów jako najlepsze z istniejących na usnę i zęby.
Liczne świadectwa pierwsz. znac. na różnych komisjach med. wystawa ch.
Przez 30 lat wypróbowana
Anaterynowa woda do ust
dr. J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu, I, Bognerasse 2.
Radykalny środek leczenia każdego bólu zębów, jakoteż każdą chorobę usnej i dziąsła. Doświadczony środek do płukania w chronicznych cierpieniach zży.
Wielka flaszką po zł. 1.40, średnia po zł. 1, a mała po zł. 50.
roślinny proszek na zęby czyni po krótkim użyciu zęby mieniąco białe, bez uszkodzenia. Cena pudełka 63 ct.
anaterynowa pasta w szklanych sztalach po zł. 1.20, doświadczony środek do czyszczenia zębów.
aromatyczna pasta do zębów, najwyborniejszy środek do pielęgnowania i utrzymania usnej i zębów, sztuka 35 ct.
płomba do zębów, praktyczny i niezawodny środek do zaplombowania zębów samego próżniaków zębów. Cena sztaliki złr. 2.10.
Poppa medyczne mydło dziegelowe najlepszy środek tolosowy przeciw liszajom ostudom, piegom, do utrzymania czystej i jasnej cery, na przyszcze, zżady, nieczystości skóry. Cena 30 ct. 1484 1-23
Uprasza się P. T. Publiczność, a żeby wyraźnie żądała przy kupnie preparatów c. k. nadwornego dentysty Poppa, i tylko te przyjmowała, które opatrzone są moją marką ochronną. —
Składy są następujące:
WE LWOWIE: apteka Millinga, apt. pp. Mikolascha, J. Beisera, Zygm. Ruckera, Jakoba Plesca, F. Krzyżanowskiego, H. Blumensfelda apt. E. Stryżanowskiego, M. Müller i A. Sklepiński apt., bracia Łazowski, Wł. Tupa, E. Bayer & Leon, Fr. Skulski & Leon. W KRAKOWIE: J. Tranczyński apt., J. Fouz, W. Kosiński, E. Stockmar apt., N. Bedyk apt., w Belzie p. Hrymak, w Białej p. Józef Krus i E. Kaler, w Bóbrcu A. Miedziński apt., w Bochni F. Reiss i p. Niedzielski, w Brodnach p. Grünspan i M. T. Frenze, w Brzeźnach p. B. Fadenhubst, w Buczaczu p. C. Lewicki, w Busku p. Eugen w Wysockim apt. w Dobromiu p. Głowicki apt., w Drohobyczu p. Dobrzyński apt. i E. Bayer, w Grybowie p. Muszyński, w Husiatynie p. Czerwik, w Jaworowie p. Lachowicz apt., w Jarosławiu J. Rohm, apt., w Jasławcu p. Twardowski apt., w Kolomyży E. Stenzel apt., w Krywinie p. M. Nitrybit apt., w Monasterzyskach p. Żarki, w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa, Ig. Garan, S. Lihtman, w Oświęcimiu J. Grzyweński apt., w Przemyslu Fr. Nahlík, apt. p. Gajdeczka, p. Kozłowski i p. Machalany, w Przeworsku p. Witalski apt., w Radowcach p. B. Teichmann, w Rawie p. Jan Distl aptekarz, w Rzeszowie B. J. Schaiter i syn i Kalkowski apt., w Samborze J. Kriegerstein apt., w Sanoku J. Zarzewicz apt., w Stryju p. Dragowski apt. i p. J. D. Nussenblatt, w Sądowej Wisni W. Włodzimierski apt. w Szczerzowie W. Heinz apt. w Tarnopolu J. Jamrogiewicz apt. w Tarnowie E. Rank apt. p. W. T. A. Wielogórski, w Wadowicach p. Fulsin, w Zaleszczykach p. Koderbaki, w Żółkwi p. Nahlík, w Stanisławowie p. Amirowicz apt., w Żywcu p. Blumenthal apt.,

Pożyczka loteryjna
austriackiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża.

SUBSKRYPCJA
na
250.000 sztuk losów po 10 zł. — nominalnie,
pożyczki loteryjnej austriackiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża
po kursie 12 zł. 50 ct. a. w. za sztukę.

Ces. król. uprzywilejowany austriacki bank dla krajów koronnych, przedst. wia z przyjętych od austriackiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża losów część tychże w ilości 250.000 sztuk pod następującymi warunkami do publicznej subskrypcji:
1. Kwota subskrypcyjna wynosi 12 złr. 50 ct. a. w. za sztukę, z której 4 złr. a. w. w gotówce uiszczyć należy natychmiast przy zgłoszeniu subskrypcji. Resztująca kwota 8 złr. 50 ct. ma być uiszczona w dwa dni po skutecznym obwieścieniu repartycyjnym. Po upływie tych dni mające być wniesione wpłaty, będą subskrybentowi policzone z 6% odsetek i mają być najdalej do dnia 31. października 1882 uiszczone.
2. Subskrypcja odbędzie się

dnia 30. września 1882.
a mianowicie:
we Wiedniu w likwidaturze ces. król. uprz. austr. banku dla krajów koronnych,
w Budapeszte w węg. akcyjnym Towarzystwie banku krajowego,
w Pradze w czeskim Unionbanku,
w Bernie w kantorze wymiany morawskiego banku eskontowego,
w Linzu w banku dla Wyższej Austrii i Salzburga,
we Lwowie w c. k. uprz. galic. akcyjnym banku hipotecznym,
w Czerniowcach w bukowińskim ziemskim zakładzie kredytowym,
w zwyczajnych godzinach urzędowych.

Prócz tych miejsc będą przyjmowane zgłoszenia na subskrypcję we Wiedniu w wielu kantorach wymiany i w znaczniejszych miejscach austrjacko-węgierskiej monarchii, w których znajdują się krajowe lub damskie towarzystwa pomocy austriackiego towarzystwa „Czerwonego Krzyża“, lub tegoż filie, w celu przekazania tychże zgłoszeń miejscu, odbierającemu subskrypcję we Wiedniu.
3. W razie przewyżki oznaczonej do subskrypcji kwoty, nastąpi odpowiednia redukcja subskrybowanych sztuk, nadto zastrzega sobie ces. król. uprz. bank dla krajów koronnych ustanowienie sposobu repartycyjnego.
4. Spadłe na wypadek redukcji subskrybowane a przy subskrypcji uiszczone zadatkowe kwoty, użyte zostaną do zupełnej wpłaty na dotyczącą subskrypcję, przypadające losy. Potrzebne do tejeż jeszcze kwoty resztujące, należy uiszczyć w przeciągu w punkcie I. oznaczonym terminie. W przeciwnym razie okazać się mogące nadwyżki zostaną bezzwłocznie zwrócone.
5. Zgłoszenia na subskrypcję należy uskutecznić w miejscach ku temu wyznaczonych, które wydać mają bezpłatnie potrzebne formularze. Każdy subskrybent otrzymuje za zwrotem zgłoszenia subskrypcyjnego i po uiszczeniu w I. punkcie oznaczonego zadatku 4 złr. za sztukę, przez dotyczące miejsce subskrypcji wygotowane potwierdzenie subskrypcyjne, zamiast którego po skutecznym publikacji wręczone zostaną subskrybentowi rzeczywiste losy.

WIEDEN, dnia 20. września 1882.
Ces. król. uprz. austriacki
Bank dla krajów koronnych.

ULECZENIE PEWNE I SZYBKIE
WSZYSTKICH CHOROZÓW POCODZĄCYCH Z NADUŻYĆ PŁCIOWYCH W KAŻDYM WIEKU.
Impolencji, niepotności, upływu nasienia, osłabienia łądzi, spazmów, bicia serca, ogólnego osłabienia, zmazań nocnych, melancholji, zawrotu głowy z osłabienia pochodzącego, zapomocą
KROPLI ODMŁADZAJĄCYCH
Dra Samuela Thompsona
I ZIAREK Z ARSENIANU ZŁOTA SPOTĘGOWANEGO
Dra ADDISONA
Środków tych używać można także w wypadkach ogólnego upadku sił, podczas rekonwalescencji, a zwłaszcza jeżeli chodzi o ożywienie organizmu, wzmocnienie i udziwienie osób osłabionych przez długie choroby i utratę krwi, etc.
Dwa te środki lecznicze zażywać można oddzielnie. Każdy flakon opatrzone jest prospektem wskazującym sposób użycia.
Dla uniknięcia fałszerstw żądać należy, aby flakony zaopatrzone były w powyższe znaki fabryczne i w podpis „GELIN“ jedyny fabrykant, 38, rue Rochecourant, w Paryżu.
Dostać można w LWOWIE w aptekach P.P. Mikolascha, Ruckera i Krzyżanowskiego; w KRAKOWIE w aptekach P.P. Tranczyńskiego i Redyka.